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Jeg skal med disse bemærkninger sige, at vi 
altså ikke i år kan stemme for lov om tillægsbe- 
villing. Vi vil undlade at stemme. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstfonnand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Finans- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 홢 

Den næste sag på dagsordenen var: 
11) Første behandling af lovforslag nr. L 212: 
Forslag til lov om fond til investeringer i 
vækstmarkeder m.v. 
Af erhvervsministeren (Mimi Jakobsen). 
(Fremsat 28/2 96). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ole Vagn Christensen (S): 
Med det foreliggende lovforslag om oprettelse 
af en fond til investeringer i vækstmarkeder er 
der tale om et helt nyt erhvervspolitisk initiativ, 
som vi fra Socialdemokratiets side hilser vel- 
kommen. 

Igennem de senere år har der fundet en meget 
kraftig og dynamisk vækst sted i flere områder i 
Fjernøsten, og der er ikke nogen tvivl om, at det 
vil være interessant for adskillige danske virk- 
somheder at få foden indenfor på disse marke- 
der. Frem til nu har det imidlertid været et pro- 
blem, at flere af landene i disse vækstområder 
efterhånden har fået et bruttonationalprodukt, 
der er for stort til, at Investeringsfonden for 
Udviklingslandene, IFU, har kunnet yde støtte 
til danske virksomheders etablering på disse 
markeder. 

Den nye fond skal rette op på dette, i og med 
at den udelukkende retter sig mod de lande, der 
står på OECD's liste over støtteberettigede 
udviklingslande, men som har et bruttonatio- 
nalprodukt, der er for højt til, at landet kan 
dækkes af Investeringsfonden for Udviklings- 
landene. 

Vi lægger vægt på, at fonden skal fungere på 
kommercielle betingelser, og at dens engage- 
ment skal afvikles, når de danske virksomheder 
har konsolideret sig på det pågældende marked. 
Der er altså ikke tale om en permanent drifts- 
støtte, men om at hjælpe de typisk ret små dan- 
ske virksomheder med at klare de barrierer, der 
vil opstå i forbindelse med etablering -på de 
fremmede markeder. 

Endelig finder vi det positivt, at fonden som 
godkendt dansk formidler af investeringer til de 
pågældende lande vil få mulighed for at søge 
om supplerende finansiering fra EU. 

Socialdemokratiet -  og her kan jeg tilføje Det 
Radikale Venstre -  kan støtte forslaget. 

Svend Heiselberg (V): 
Da mit partis ordfører, hr. Svend Erik Hov- 
mand, ikke har kunnet være til stede her i dag, 
skal jeg på Venstres vegne tilsige vores principi- 
elle tilslutning til dette lovforslag. 

Lovens formål er som bekendt at opfylde det 
hul, der er mellem finansiering af projekter i de 
allerfattigste lande, som IFU tager sig af, og i 
0stlandene, som IØ-fonden står for. Det er med 
andre ord de vækstmarkeder i bl.a. Fjernøsten, 
som har så stor betydning for erhvervsudviklin- 
gen i disse år. Naturligvis skal danske virksom- 
heder være med på lige fod med andre landes 
virksomheder, når det drejer sig om at få foden 
indenfor på disse markeder. 

Og naturligvis er vi parate til at lægge ryg til, 
når det drejer sig om at få denne kommercielle 
og selvbårne fond op at stå. Vi må jo nok erken- 
de, at det vil vare nogen tid endnu, inden vi får 
den lige og frie konkurrence indført på globalt 
plan. Derfor er det nødvendigt at se lidt prag- 
matisk på denne sag. 

Men vi forbeholder os selvsagt ret til at vur- 
dere sagen nærmere i udvalget. 

Pernille Sams (KF): 
I den konservative folketingsgruppe er vi positi- 
ve over for lovforslagets hovedindhold. Det lig- 
ger naturligvis også i, at vi selv har godkendt, at 
de 85 mio. kr. afsættes til det formål via finans- 
loven for 1996 til hjælp til udvikling af eksport- 
markeder for Danmarks virksomheder. 


